
 

 
DELIBERA DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

O ORIGINALE O COPIA N. 02 n. del Registro Del 11.01.2025 

Oggetto: Designazione del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza (RPCT) dell’Ordine 

 

 
Nella giornata sopra riportata, alle 19.08, in modalità online, si è riunito il Consiglio direttivo con la 

presenza di: 

 

N. COGNOME E NOME INCARICO PRESENZA 

1 CALIGIURI MARIA ASSUNTA PRESIDENTE SI 

2 PAPALEO ALESSANDRA VICEPRESIDENTE SI 

3 CRISEO NADIA TESORIERA SI 

4 PONESSA ELISA SEGRETARIA SI 

5 GIORDANO CATERINA COMPONENTE SI 

6 ERICA D’AGOSTINO COMPONENTE SI 

7 BRUNI GIUSEPPINA COMPONENTE SI 

 

 

La dott.ssa Ponessa Elisa, nella sua funzione di segretario verbalizzante, provvede alla 

redazione del presente verbale. 

La dott.ssa Maria Assunta Caligiuri, in qualità di Presidente, presiede la seduta e constatato 

che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 

deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 



Premesso che: 

• ai sensi della Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione”, gli Ordini professionali, in quanto enti pubblici non economici, sono 

tenuti ad adottare misure di prevenzione della corruzione e di promozione della 

trasparenza; 

• in particolare, l’art. 1, comma 7, della citata legge prevede che l’organo di indirizzo 

politico-amministrativo individui il Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (RPCT), anche in assenza di dirigenti di ruolo, nei 

casi disciplinati dalle Linee guida ANAC; 

• l’art. 1, comma 8, del D.Lgs. 33/2013, come integrato dalla normativa successiva, 

attribuisce al RPCT il compito di garantire l’attuazione del Piano triennale per la 

prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) e delle relative misure 

di vigilanza e controllo; 

• con Delibera n. 831/2016, l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha chiarito che 

negli Ordini professionali e in enti di ridotte dimensioni, in assenza di personale 

dipendente e di dirigenti di prima fascia, la funzione di RPCT può essere attribuita 

a un componente del Consiglio Direttivo, purché privo di deleghe gestionali e in 

possesso di idonee competenze; 

• con Comunicato del Presidente ANAC del 27 marzo 2024, è stato ulteriormente 

ribadito che è ammissibile la nomina a RPCT di un consigliere non titolare di cariche 

operative, come previsto dalla normativa vigente per enti sprovvisti di struttura 

amministrativa autonoma; 

Dato atto che: 

• l’Ordine della Professione di Ostetrica delle Province di Catanzaro, Cosenza, Crotone 

e Vibo Valentia non dispone attualmente di personale dipendente né di un dirigente 

di prima fascia, né di figure amministrative idonee a ricoprire l’incarico di RPCT; 

• la Dott.ssa Erica D’Agostino, componente del Consiglio Direttivo, non riveste alcuna 

carica gestionale (quali Presidente, Vicepresidente, Segretaria o Tesoriera) e risulta 

in possesso di adeguate competenze e requisiti soggettivi per l’attribuzione 

dell’incarico; 

• la sua nomina garantisce il rispetto dei principi di imparzialità, autonomia e 

separazione delle funzioni gestionali, richiesti dalla normativa ANAC; 

 

 
DELIBERA: 

1. di nominare la Dott.ssa Erica D’Agostino, nata a Cosenza il 01.11.1992, componente 

del Consiglio Direttivo priva di poteri gestionali, quale Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) dell’Ordine della 



Professione di Ostetrica delle Province di Catanzaro, Cosenza, Crotone e Vibo 

Valentia; 

2. di attribuire alla nominata l’incarico di predisporre, attuare e monitorare il Piano 

triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza, nonché di vigilare 

sull’applicazione delle misure anticorruzione e di garantire la pubblicazione dei dati 

previsti dal D.Lgs. 33/2013; 

3.  di pubblicare la presente delibera nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 

sito istituzionale e di comunicarla tempestivamente alla FNOPO e all’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC) per gli adempimenti di competenza. 



Letto, firmato e sottoscritto 
 

LA PRESIDENTE LA SEGRETARIA 
Dott.ssa Maria Assunta Caligiuri Dott.ssa Elisa Ponessa 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio online e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ordine della Professione di Ostetrica delle 
Province di Catanzaro, Cosenza, Crotone e Vibo Valentia, per quindici (15) giorni consecutivi, a partire dalla 
data odierna, ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e delle Linee guida ANAC in materia di 
trasparenza. 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE 

La presente copia è conforme all’originale conservato agli atti dell’Ordine. 

 
La Segretaria dell’Ordine 

Dott.ssa Elisa Ponessa 

 


